5 Lodovicus imperator regnavit^a. Anno DCCCXIII. Lodovicus imperator resedit apud Aquis palacium et ibi celebravit pascha.^b Et in ipso anno venerunt ad eum^c episcopi, abbates et^d comites et duces^e et locutus est cum eis de causis necessariis^f et^g utilitatem^h sanctae aeccliaeⁱ. Et venit ad eum Barnardus^j, filius Pipini, rex Langobardorum^k, suscepitque eum benigniter^l dominus imperator Lodovicus. Hac remunerato, remisit ad propria. Disposuit autem et marchas^m suas undique nam et presidia posuit in litoreⁿ maris, ubi necesse fuit. Et ipso anno apud Aquis hiemavit.

10 Anno DCCCXV^o. Ludovicus imperator apud Aquis palatium celebravit pascha et in ipso^p aestatae, collecto magno exercito^q Francorum et Burgundionum, Alamannorum et Bagoariorum^r /f53v et^s introitur^t Saxonia^u et venit ad Partesbruna^v. Et ibi venit ad eum Barnardus^w, rex Langobardorum, cum exercito^x et habuit ibi imperator^y placitum magnum. Et misit sacras^z suas, ubi necesse fuit per marchas^a et presidia per^b litora^c maris. Et post haec reversus est in Francia^d ad Aquis palacium.

SOURCES

3–6) cf. ARF, 814. 5–6) cf. Ann. Laur. min., 814. 11) cf. ARF, 815.

MARGINALIA

13) Lodovicus leges dedit.

a) Lodovicus - regnavit *not AA.* b) Lodovicus - pascha *not AA*; Ludovicus piissimus imperator regnavit post mortem patris sui Karoli gloriosissimi imperatoris et resedit super thronum eius apud aquis palacium et ibi celebravit pascha. Et acceptis thesauris patris sui fecit elemosinam magnam pro patre. Divisitque inter aecclias et monasteria et pauperes. sicut ipse hordinaverat hoc anno suprascripto (*corrected*) imperator Ludovicus. id est primo anno imperii sui. Benedictum abbatem de Aniano monasterio \bowtie (- Benedictus Abba De Aniano- (*by a much later hand*)) tulit. propter famam vite eius sanctitatem et prope aquis sedem regiam in ardena silva habitare fecit. Ipse vero supradictus (*corrected*) abba antequam habiret in francia. ordinavit in loco suo in monasterio aniano abbatem nomine smaragdum \bowtie (- Smaragdus Abbas Anianensis (*by a much later hand*) – AA. c) imperatorem AA. d) *not AA.* e) et mulieres ac viduas AA. f) id est AA. g) *not AA.* h) utilitate AA. i) et in ipso loco mandavit ut mulieres in servitate redactas non (*added*) fuissent. et acciperent libertatem AA. j) Bernardus AA. k) Longobardorum AA. l) *corrected AA.* m) *in AA added by much later hand in margin* marchae. n) littore AA. o) DCCCXVI AA. p) ipsa AA. q) exercitu AA. r) Baioariorum AA. s) *not AA.* t) *corrected*, introvit AA. u) in Saxoniam AA. v) Partesbrunna AA. w) Bernardus AA. x) exercitu AA. y) imperator ibi AA. z) scarras AA. a) *corrected*, h *added above.* b) *added in AA.* c) littora AA. d) Franciam AA.

Et III Kalendas Augusti^a habuit consilium magnum in Aquis et constituit duos filios suos, reges Pipinum³⁵³ et Clotarium^b super Bagoaria^c. Et decrevit in ipso synodo dominus imperator Ludovicus ut in universo regno suo, monachi regulariter viverent, secundum regulam^d et canonici^e secundum canonum^f auctoritatae^g. Mandavit etiam^h missis et comitibus suis, ut iusticias facerent in regno ipsius. Et si aliqui homines iniustae privati fuissent de hereditate parentum per cupiditatumⁱ comitum aut dicitum, ut reddere facerent. Nec non et si aliqui homines iniustae in servitiae redacti erant, ut iterum acciperent libertatem. Eodem anno Wascones revellant^j contra imperatorem^k.

5 Anno DCCCXVI. ^lPiissimus imperator Ludovicus apud Aquis palatio^m celebravit pascha. Et estatis tempore venit ad eum Barnardus, rex Langobardorumⁿ. His diebus, dominus apostolicus Leo, papa^o urbis Romae migravit a seculo. Successitque illi^p in sacerdotium^q dominus Stephanus et^r in ipso anno, ipse^s apostolicus^t Stephanus venit ad^u domnum^v imperatorem Ludovicum in Francia. Invenitque eum apud Remis civitatem et^w adulit illi coronam auream. Suscepitque eum imperator cum magno honore benedixitque ipsum imperatorem et inposuit illi^x coronam auream, quam adulterat^y in^z capite^a. Remuneravitque eum dominus imperator muneribus multis et sic rediit Romam^b, ad sedem suam. Imperator vero piissimus Ludovicus de Remis habuit ad Compendio palatio et ibi habuit consilium cum episcopis, abbatibus et comitibus suis. Deinde reversus est ad Aquis palatum, sedem regiam. Ibi hiemavit. Prefatus autem Stephanus papa, cum redisset Romam^c, in ipso anno migravit a seculo. Successitque^d illi Paschalis in sacerdotio. Wascones autem rebelles, Garsiamuci^{354e} super se in principem alegunt sed in secundo anno, vitam cum principato^f amisit, quo fraude usurpatum tenebat.

SOURCES

1–2) cf. ARF, 815. 6–9) cf. Ann. Laur. min., 815. 11) cf. Ann. Laur. min., 816; ARF, 816.
18) cf. ARF, 816. 19–20) cf. Ann. Laur. min. and ARF both date it 817.

MARGINALIA

11) Leo papa obiit. 12) Stephanus papa. 20) Paschalis papa.

a) corrected AA. b) Pippinum super Aquitaniam et Wasconiam (*corrected*) AA. c) Baioariam AA.
d) sancti Benedicti AA. e) canonici AA. f) cannonum AA. g) auctoritatem AA. h) added
above. i) cupiditate AA. j) rebellaverunt AA. k) imperatorem AA. l) Anno
DCCCXVIII AA. m) palacium AA. n) Longobardorum AA, a *above first o.* o) not AA.
p) not AA. q) *corrected*, um *added above.* r) not AA. s) not AA. t) papa *added in AA*
instead of apostolicus. u) *added in AA.* v) not AA. w) not AA. x) not AA. y) quam
adtulerat not AA, attulerat. z) super AA.
a) caput ? AA, which adds eius. b) Rome AA. c) Roma AA. d) Successitque -
sacerdotio not AA. e) Garsiam muci AA. f) principatu AA.

Anno DCCCXVII. ^aLudovicus imperator apud Aquis palatum celebravit pascha^b. Et in ipso^c aestatae iussit esse^d ibi^e conventum^f populi^g de omne^h regno vel imperio suo, apud Aquis sedem regiam. Id estⁱ episcopos^j, abbates^k, sive^l comites et maiores natum^m /f54r Francorum et manifestavit eis misterium consilii sui, quod cogitaverat, ut constitueretⁿ unum de^o filiis suis, imperatorem. Habebat enim tres filios ex uxore Ermengarda regina, nomen uni Clotarius, nomen secundi Pipinus, nomen^p tertii^q Lodovicus^{355r}. Tunc omni populo placuit, ut ipso^s se viventem^t constitueret unum ex filiis suis imperare^u, sicut Karolus, pater eius, fecerat ipsum. Tunc tribus diebus ieunatum est ab omni populo. Hac laetaniae factae post haec iam dictus imperator, Clotarium, qui erat maior natum^v, ymperatorem elegit. Hac per^w coranam auream tradidit illi imperium^x, populis acclamantibus^y et dicentibus: « vivat imperator Clotarius ». Facta est autem leticia magna in populo in die illo, et ipse imperator benedixit Deum^z dicens: « Benedictus es^a domine^b Deus meus, qui dedisti^c hodie ex semine meo consendentem^d in solio meo^e, videntibus oculis meis ». Quartum vero filium habuit ex concubina, nomine Arnulfum³⁵⁶, cui pater Senonas civitatem in comitatum dedit. Audiens autem Barnardus^f, filius Pipini regis^g, rex Italiae quod factum erat, cogitavit consilium pessimum voluitque in^h imperatorem et in filios eius insurgere et per tyrannidem ymperium usurpare. Quo conperito, imperator misitⁱ confestim nuncios per universum regnum et imperium suum, ut pariter congregati occuparent omnes additos^j Italiae, quod ita^k factum est. Barnardus^l autem, cum haec audisset, terruit eum dominus, ipsum^m et omnes, qui ei consenserant. Et comprehensi sunt ab exercitu, quod imperator miserat ante faciem suamⁿ et comprehensos cum ipso rege, adduxerunt ad imperatorem, qui erat tunc^o apud Cavalonno^p, qui^q est super Sagonna³⁵⁷ flumen.

SOURCES

2–16) cf. Ann.Laur. min., 817; ARF, 817. 19–21) cf. ARF, 818.

MARGINALIA

8) Lodovicus constituit imperatorem filium suum Clotarium.
voluit Ludovicum et filios eius occidere et imperium usurpare.

14) Barnardus rex Italie filius Pipini

- | | | | | | | |
|------------------------------------|---|--------------------------------|---------------------------------------|------------------|-------------|----|
| a) Anno DCCCXXI AA. | b) In ipso anno obiit beate memorie benedictus Witiza abbas religiosus monasterii Anianensis. III idus februarii. anno VIII regnante Ludovico piissimo imperatore AA. | c) | | | | |
| ipsa AA. | d) not AA, congregari in AA. | e) not in AA. | f) magnum AA. | g) populorum AA. | | |
| h) omni AA. | i) not AA. | j) episcopos AA. | k) abtes. | l) not AA. | m) natu AA. | n) |
| corrected AA. | o) ex AA. | p) not AA. | q) vero AA. | r) Ludovicus AA. | s) ipse AA. | |
| t) vivente AA. | u) imperatorem AA. | v) natu AA. | w) not AA. | x) not AA. | y) | |
| adclamantibus AA. | z) Dominum AA. | | | | | |
| a) not AA. | b) dominus AA. | c) dedit AA. | d) ex semine meo consendentem not AA. | | | |
| e) hodie in solio meo sedentem AA. | f) Bernardus AA. | g) filius Pipini regis not AA. | h) not AA. | | | |
| i) iussit AA. | j) aditus AA. | k) added in AA. | l) Bernardus AA. | m) not AA. | | |
| n) added in AA. | o) not AA. | p) Cavalonem AA. | q) que AA. | | | |

Tunc sub custodiam^a missus^b est prefatus rex cum Achiteo³⁵⁸ comite, qui auctor
 consilii maligni fuerat et^c aliis qui illis^d consenserant et ducti sunt Aquis^e. Post haec, ipse^f
 imperator fecit^g conuentum^h Francorum et retulit eis hanc causam, ut videret quid iudicarent
 5 Franci velⁱ fideles^j eo vel de his, qui consenserant, ut insurgerent contra imperatorem. Tunc
 pariter iudicaverunt eos omnes dignos ad mortem. Sed piissimus imperator pepercit^k vitae
 illorum iussitque ipsi regi Barnardo^l oculos erui. Sed cum factum fuisset, die tertio mortuus
 est. Achiteo vero, similiter oculos erui et ceteris sociis^m eiusⁿ. Teudulfum^{359o} vero episcopum
 10 Auriliense^p, qui et ipse **auctor^q** predicti^r maligni consilii fuit, synodo facto^s episcoporum^t vel
 abbatum nec non et^u aliorum sacerdotum, iudicaverunt tam ipsum, quam omnes de^v ordine
 /f54v aecclesiastico, episcopos^w, abbates vel^x ceterum clerum^y, qui de hoc maligno consilio
 15 consciiz^z venerant^a, a proprio deciderent gradu^b quod ita factum est. Nonnulli etiam in exilio
 missi sunt. Fratres vero suos, ex concubinis natos, id est Drogone, Theuderico³⁶⁰ et Hugone^c,
 20 quos ei pater commendaverat^d, clericos fieri iussit et per singulos^e misit monasterios^f et
 regnum quievit imperator^g ab ira.

15 Anno DCCCXVIII. ^hLodovicusⁱ imperator apud Aquis celebravit pascha. Et aestivo
 tempore, introiit^j cum exercitum^k magno in Britania et, occiso regem^l terrae illius^m, venerunt
 maiores natu Britanorumⁿ tradiderunt se illi et, acceptos obsides, reversus est prospere cum
 triumpho victoriae ad propria. In^o ipso iter Ermengarda regina obiit. Nam et^p exercitus eius,
 20 quem miserat partibus orientis cum triumpho reversus est et ipse^q ad imperatore^r. Similiter^s et
 tercarius exercitus^t, quem miserat super Wascones rebelles, cum triumpho victoriae reversi sunt
 ad imperatorem, occisos tyrannos^u et terra quievit.

SOURCES

15–18) cf. ARF, 818.

- a) custodia AA. b) corrected AA. c) cum AA. d) illi AA. e) ductis aquis AA. f) not AA. g) fecit imperator AA. h) magnum AA. i) franci vel not AA. j) sui de AA. k) perpercit AA. l) Bernardo AA. m) corrected, s added above. n) suis AA. o) Teulfum AA. p) Aurelianensem AA. q) **aucto.** r) not AA. s) facta AA. t) corrected, s added above. u) not AA. v) de - aecclesiastico not AA. w) abbreviated as eps, et AA. x) et AA. y) cleri AA. z) socii AA.
- a) fuerant AA. b) gadu corrected AA. c) corrected, h added above, Drogonem Theodericum (corrected) et Hugonem AA. d) comedaverat AA. e) singulos in AA corrected in singula. f) monasterios in AA corrected in monasteria. g) imperatoris AA. h) DCCCXXXVIII AA. i) Ludovicus AA. j) introiit AA. k) exercitu AA. l) rege AA.
- m) illius terrae AA. n) Britanorum AA. o) In - obiit not AA. p) not AA. q) et ipse not AA. r) imperatorem AA. s) Similiter - quievit not AA. t) exercius, a second exercitus deleted.
- u) tyrannos corrected, s added above; Anno DCCCXL imperii vero prephati imperatoris anno XXVII obiit Ludovicus piissimus imperator. XII kalendas Iulii inductione tercia. Regnaveuntque filii sui post eum cum magna gloria. AMEN AA.